Дело № 1-60/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 30 января 2020 года 

Судья Приморского районного суда города Новороссийска Краснодарского края Завалко С.П., при секретарях Яворской Д.В., Георгиади Д.Ю., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Новороссийск: Максимовского А.В., ФИО17, ФИО18, подсудимого ФИО19, защитника 

<

ФИО1, предъявившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО19, 

<

данные изъяты> не работающего, не судимого, содержащегося под стражей с 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В мае 2019 года ФИО19, находясь по адресу: 

<

...>, умышленно вступил в сговор с неустановленными следствием лицом, уголовное дело в отношениикоторого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, вместе они разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, а также заранее распределили между собой преступные роли.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, в том числе N-метилэфедрона, с целью их последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом в «тайниковой закладке» ФИО19, для его дальнейшего взвешивания и расфасовки, информировании потенциального приобретателя через неустановленный канал связи о местонахождении "тайниковых закладок" с наркотическими средствами, получении об этом сведений от ФИО19 с использованием абонентских номеров 

<

***>, 

<

***> посредством мобильных приложений "WhatsAppMessenger" и WWW.Jabber.ru зарегистрированных в сети «Интернет».

Роль ФИО19 заключалась в незаконном приобретении у неустановленного предварительным следствием лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) для последующего незаконного сбыта наркотических средств, в том числе N-метилэфедрон, их незаконное хранение, взвешивание и расфасовка в удобные для, сбыта "бесконтактным" способом, методом "тайниковых закладок", представляющие собой полимерные пакеты, а также для удобства их дальнейшего незаконного хранения в "тайниковых закладках", определении мест и непосредственном осуществлении "тайниковых закладок" с наркотическими средствами, в том числе на территории г. Новороссийска Краснодарского края, в информировании с использованием неустановленного предварительным следствием абонентского номера посредством мобильных приложений "WhatsAppMessenger" и WWW.Jabber.ru зарегистрированных в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного предварительным следствием лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) о местонахождении произведенных "тайниковых закладок" с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного оборота.

В продолжении единого преступного умысла, ФИО19 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 97,41 грамм, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), не позднее 25.05.2019 г. в неустановленное предварительным следствием время, в соответствии с возложенной на него преступной ролью, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном предварительном следствии месте, незаконно приобрело наркотическое средство N-метилэфедрон общей массой не менее 97,41 грамм, после чего посредством мобильных приложений "WhatsAppMessenger" и WWW.Jabber.ru сообщило ФИО19 информацию о местонахождении "тайниковой закладки" с наркотическим средством.

ФИО19, не позднее 25.05.2019 г., в неустановленное предварительным следствием время, обнаружил и поднял указанную "тайниковую закладку" с наркотическим средством, расположенную в п. Убых г. Новороссийска Краснодарского края, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство N-метилэфедрон, общей массой не менее 97,41 грамм с целью дальнейшего его сбыта, после чего, принес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где используя электронные весы, взвесил, а затем расфасовал в тридцать полимерных пакетов, приготовив их тем самым для дальнейшего незаконного сбыта и оставил хранить у себя дома.

31.05.2019 г., в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 31 минуту, наркотическое средство N-метилэфедрон, расфасованное в тридцать полимерных пакетов, обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО19, расположенного по адресу:

<

адрес> «Н», корпус № 2 квартира № 61, а именно в виде порошкообразного вещества белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1841 от 23.09.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № 1158 от 03.06.2019), содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, общей массой 97,41 грамм, то есть в крупном размере, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что согласно постановлению Правительстваот 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства илипсихотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, однако довести до конца преступный умысел они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства, изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД России по г. Новороссийску.

Кроме того, ФИО19, в неустановленные предварительным следствием дату, время и месте, но не позднее 19 часов 45 минут 30.05.2019, неустановленным предварительным следствием способом в магазине «Druzhkoshop», зарегистрированном на сайте «GYDRA» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, приобрел без цели сбыта у неустановленного предварительного следствием лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство - гашиш, массой не менее 5,17 грамм. После чего в неустановленном предварительным следствием месте, подобрал полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш, общей массой не менее 5,17 грамм, положил его в правый наружный карман надетых на нем брюк, где стал незаконно хранить до обнаружения сотрудниками полиции.

30 мая 2019 года, примерно в 19 часов 45 минут, у дома № 50 по ул. Красных ФИО20 г. Новороссийска ФИО19 задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г.Новороссийску, где в кабинете № 414 в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 20 минут 30.05.2019, в ходе личного досмотра ФИО19, в правом кармане надетых на нем брюк, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 1383 от 16 июля 2019 года (со ссылкой на заключение эксперта № 1166 от 14 июня 2019 года), является наркотическим средством – гашиш, массой 5,17 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотическихсредств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ», относится к значительному размеру, которое ФИО19 приобрел и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО19 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. Суду показал, что примерно год потребляет наркотические средства, с марта 2019 года занимался распространением наркотических средств путем «закладок», имея цель заработать денег. Ему платили за сбыт 0,3 гр. - 400 рублей, за 0,5 гр. – 450 рублей, за 1 гр. – 500 рублей, за 2 гр. – 600 рублей. Оплата происходила через сайт Гидра в биткоинах. По сообщению куратора получив сведения о местонахождении закладки в посёлке Убых, подобрал её возле дороги под деревом, примерно 25 мая 2019 г., после чего расфасовал в 30 пакетиков и оставил хранить у себя дома. Лицо, являющееся его куратором, он лично не знал, информировал куратора об исполнении своей работы путем размещения фотографий в сети Интернет. Позже ему сообщили о местонахождении еще одной закладки, 30 мая 2019 г. он направился её забирать на ул. Красных ФИО20 г. Новороссийск, где был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Также пояснил, что 29 мая 2019 года на сайте Гидра он приобрел гашиш для личного потребления в объеме 5 грамм, забрал в Абрау-Дюрсо, после чего оставил хранить в правом кармане брюк, употребить не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого, данные им на досудебной стадии производства по делу. Из них следует, что вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ он признал в полном объеме. Примерно один год он эпизодически употребляет наркотическое средство - гашиш, которое приобретает на сайте «HYDRA». Так как, у него не было денежных средств, то в марте 2019 года, утром, более точное дату и время не помнит, находясь по адресу:

<

...>, он решил заняться распространением наркотических средств, чтобы заработать себе денежные средства на проживание. Для этого,он в сети «Интернет» зашел на сайт «HYDRA», где обнаружил раздел под названием «Работа», зайдя в указанный раздел, он увидел название разных «магазинов», где занимаются распространением наркотических средств, название которых он в настоящее время не помнит. Он выбрал для работы себе один «магазин» под названием «Druzhkoshop» на сайте «HYDRA». На сайте указанного магазина он зарегистрировался в качестве «Минера»- закладчика наркотических средств. Также, на витрине указанного магазина имеется вывеска с расценками заработной платы при осуществлении сбыта наркотических средств. Его куратор имеет имя «broleopold», а он имеет имя «ykpon4208». Магазин «Druzhkoshop» находится на сайте «HYDRA». В месяц он делал примерно 100 «тайниковых закладок», работал только по г. Новороссийску и раскладывал по 0,3, 0,5, 1 и 2 грамма. За каждую закладку он получал 0,3гр. – 400 рублей, 0,5гр. – 450 рублей, 1гр. – 550рублей, 2гр. – 650рублей. Пароль от аккаунта на сайте «HYDRA» instankatan42088201, логин ykpon42088, в основном он общался в мессенджере Jabber.ru, но иногда и на сайте. Его куратор сообщал на сайте место, где он должен забрать наркотические средства, которые в последующем должен разложить и после того, как он заберет их, то отписывался своему куратору на сайте «HYDRA», что нашел наркотические средства.После этого приносил их к себе домой и с помощью электронных весов занимался фасовкой наркотических средств, а именно делал свертки с наркотическими средствами, которые в последствиион раскладывал на территории г. Новороссийска. Кто является владельцем магазина «Druzhkoshop», он не знает, лично с ним не знаком, зарплату получал на кошелек BTC на сайте «HYDRA». На сайт «HYDRA» он выходил со своего мобильного телефона «LETV» IMEI: 

<

№>, 

<

№>, в который были вставлены сим-карты сотового оператора ПАО «Теле2» с абонентским номером 

<

№> зарегистрированный на его имя исотового оператора ПАО «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный на имя его матери. Вышеуказанный мобильный телефон с сим – картами у него изъяли сотрудники полиции 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. Для получения оплаты за сделанные им «тайниковые закладки», он получал оплату на карту через «QIWI кошелек» 

<

№> на имя «KIRILLRAZINKOV», которую он купил по интернету специально для получения оплаты за тайниковые закладки. Примерно 25.05.2019, он получил информацию об оптовой закладке, которуюему оставил его куратор для дальнейшей расфасовки и осуществления «тайниковых закладок». Данная оптовая закладка была спрятана в п. Убых г. Новороссийска под деревом у дороги. Примерно 25.05.2019 г. примерно в 21 час 00 минут он находился в п. Убых г.Новороссийска, где искал оставленную для него куратором «broleopold» «тайниковую закладку». Обнаружив ее принес домой, где расфасовал в 30 полимерных пакетов, сколько именно граммов было в каждой «закладке» наркотических средств, он в настоящее время не помнит. Указанные свертки с наркотическим средством, хранил у себя дома и планировал их в дальнейшем разложить в г. Новороссийске, то есть сбыть. 30.05.2019 около 20 часов 00 минут находился на ул. Красных ФИО20 г. Новороссийска, где также искал оставленную для него его куратором «broleopold» «тайниковую закладку», которая должна была находиться в пне дерева. Когда он обнаружил «тайниковую закладку», то к нему подошли сотрудники полиции, которые задержали его и доставили в отдел по обороту наркотиков по адресу: г. Новороссийск, ул. Советов, 19, где провели личный досмотр. В промежуток времени с 22 часов 05 минут по 22 часов 40 минут, в ходе проведения его личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем, в кабинете № 414 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Новороссийску были обнаружены следующие предметы: в правом кармане брюк обнаружен полимерный сверток из отрезка изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапаном, в котором находилась спрессованная растительная масса коричневого цвета, которая является наркотическим средством – гашиш. Также в указанном кармане брюк был обнаружен второй полимерный пакет с клапаном, в котором также находилась спрессованная растительная масса коричневого цвета – гашиш. В левом кармане брюк обнаружен мобильный телефон «LETV» в чехле голубого цвета, IMEI: 

<

№>, 

<

№> с сим-картой ПАО «Теле2» 

<

№> и сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером 

<

№>, сим-картой ПАО «Теле2» 

<

№> с абонентским номером 

<

***>, пароль для разблокировки графический ключ «12543»; электронные весы; связка из двух ключей и магнитного ключа синего цвета от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> банковская карта «QIWI-кошелек»

<

№> на имя «KIRILLRAZINKOV», данную карту он купил на сайте «HYDRA»; банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя «TIMOFEIALEKHIN»; банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя «TIMOFEIALEKHIN»; полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета, обмотанного прозрачной липкой лентой с порошкообразным веществом белого цвета. Также был изъят его рюкзак черного цвета. Все обнаруженное и изъятое у него, сотрудниками полиции упаковано и скреплено подписями участвующих лиц. Сотрудник полиции задал ему вопрос: «Для чего емунужны электронные весы?», на что он пояснил, что весы нужны для взвешивания наркотиков при расфасовке. По поводу изъятого у него наркотического средства – гашиш, пояснил, что купил его для личного употребления на сайте «HYDRA» в магазине «Druzhkoshop». По поводу обнаруженного у него полимерного свертка, состоящего из полимерного пакета, обмотанного прозрачной липкой лентой с порошкообразным веществом белого цвета пояснил, что это так называемый «мастер клад» - оптовая закладка, которую ему отдал его куратор от магазина «Druzhkoshop» на сайте «HYDRA», где он работает«закладчиком». Данная «закладка» имеет вес 200 грамм, вещество, находящееся в ней является наркотическим средством «соль», которая ему нужна для дальнейшего распространения в роли закладчика. Вышеуказанный адрес, он получил 30.05.2019 примерно в 14 часов 00 минут в приложении Jabber.ru. Также, 30.05.2019 он рассказал сотрудникам полиции, что у него в квартире по адресу: 

<

адрес>, имеются еще наркотические средства около 100 грамм, и написал разрешение на проведение осмотра места происшествия от 31.05.2019. В ходе проведения осмотра по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> его комнате были обнаружены и изъяты 30 полимерных свертков из отрезков изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с клапаном, в каждом из которых находилось по второму полимерному пакету с клапаном с порошкообразным веществом белого цвета, которое является наркотическим средством «соль», каждый сверток имел массу около 0,3 грамма. Также были изъяты два полимерных пакетика, заполненные порошкообразным веществом белого цвета, которое также является наркотическим средством «соль», пустые полимерные фасовочные пакетики, два мотка изоляционной ленты, медицинские перчатки. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежат изъятые наркотические средства?»он пояснил, что принадлежат и необходимы ему для дальнейшего сбыта через магазин«Druzhkoshop» на сайте «HYDRA». Пароль от аккаунта на сайте «HYDRA» 

<

№> логин 

<

№>, в основном он общается в мессенджере Jabber.ru, но иногда и на сайте«HYDRA». Как только он находил «закладку», то отписывался своему куратору на сайте «HYDRA», что нашел ее.

После оглашения показания подсудимый ФИО19 подтвердил их достоверность, указав, что показания давал добровольно, в содеянном раскаивается о случившемся сожалеет, просит суд строго не наказывать.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина установлена представленными стороной обвинения доказательствами, отвечающими требованиям относимости, достоверности и допустимости, а в целом – достаточности для разрешения дела. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимого, в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей 

<

ФИО2, 

<

ФИО2, 

<

ФИО15, 

<

ФИО3, 

<

ФИО4, 

<

ФИО5, 

<

ФИО6, 

<

ФИО7, 

<

ФИО8, 

<

ФИО9, 

<

ФИО10, 

<

ФИО11, 

<

ФИО12, 

<

ФИО13, 

<

ФИО16, данные им в ходе предварительного производства по делу.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО2 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «Н» 

<

адрес> совместно с ФИО19 и 

<

ФИО15

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 00 часов 15 минут в квартиру по вышеуказанному адресу пришли сотрудники полиции, ФИО19 и двое понятых. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 31 минуту произведен осмотр комнаты, в которой проживает ФИО19 В ходе проведения осмотра в комнате, где проживает ФИО19 в левом дальнем углу обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан - замком, внутри которого находилось 30 свертков из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находилось по полимерному пакету с клапан- замком, в каждом из которых находилось по полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри и там же обнаружена картонная коробка с надписью «Грипперы», внутри которой обнаружено два полимерных пакета с клапан - замком с порошкообразным веществом внутри, которые изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет, скреплены подписями понятых и участвующих лиц.Там же, в углу комнаты, были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с клапан - замком, рулон черной и синей изоленты, резиновые перчатки в количестве 2 штук. ФИО19 пояснил, что изъятые в ходе осмотра его комнаты вещества являются наркотиками и принадлежат ему, которые он собирался продать на сайте «HYDRA» через магазин «Druzhkoshop», в котором ФИО19 является «закладчиком». О том, что ФИО19 хранил дома наркотические средства, ему не было известно.

Оглашенные показания свидетеля 

<

ФИО15по сути аналогичны оглашенным показаниям свидетеля 

<

ФИО2

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО2 следует, что 04.06.2019 он приглашен сотрудниками полиции для участия в проверке показаний на месте в качестве понятого. Для этого, он был приглашен в СУ УМВД России по г. Новороссийску в служебный кабинет № 17, расположенныйпо адресу: 

<

...>, где находился ранее ему незнакомый ФИО19 (данные ему стали известны от следователя), адвокат и еще один понятой. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. ФИО19 без физического и психологического давления сообщил, что желает указать места, где им были совершены преступления. После этого, все участники следственного действия вышли из кабинета № 17 СУ УМВД России по г. Новороссийску и по предложению ФИО19 на служебной автомобиле проехали по адресу:

<

адрес>. Остановившись рядом суказанным домом, ФИО19 пояснил, что необходимо пройти в подъезд № 1 и подняться на 16 этаж. Группа в полном составе поднялась на 16 этаж в подъезде № 

<

адрес>, где ФИО19 указал на кв. № 61. После чего, открыл данную квартиру и прошел в комнату, в которой он проживал, расположенную справа при входе. Группа в полном составе вместе с ФИО19 прошла в указанную комнату, где ФИО19 пояснил, что с 19 марта 2019 года он работает «закладчиком» в магазине «Druzkoshop» на сайте «HYDRA». 25.05.2019 ФИО19, находясь в пос. Убых г. Новороссийска,получил «оптовую закладку», которую принес в свою комнату, где проживал, для того, чтобы расфасовать ее и в дальнейшем разложить по «тайниковым закладкам». Находясь в своей комнате, ФИО19 расфасовал наркотическое средство на 30 полимерных пакетов, в каждом из которых находилось по 0,3 грамма наркотического средства. Свертки с наркотическим веществом находились в дальнем левом углу комнаты, а также в картонной коробке с надписью «Грипперы», внутри которой он так же хранил полимерные пакеты с наркотическим веществом. 31.05.2019 сотрудниками полиции изъято наркотическое вещество, хранящееся в комнате у ФИО19 После этого, ФИО19 указал, что необходимо проехать в п. Убых г. Новороссийска, согласно геолокации 44.823056,37.644831, где ФИО19 указал на участок местности около дороги у лесного массива. ФИО19 попросил остановиться около дерева и пояснил, что 25.05.2019 обнаружил «тайниковую закладку» с наркотическим средством, которую забрал с собой, отнес к себе домой, где расфасовал на 30 полимерных пакетов. После этого, ФИО19 пояснил, что необходимо проехать на ул. Красных ФИО20 г. Новороссийска. Прибыв по указанному адресу, ФИО19 попросил остановиться у д. 29 «Д» поул. Красных ФИО20, где указал на пень дерева, находящейся у забора вышеуказанного дома и пояснил, что 30.05.2019 ФИО19 обнаружил в указанном пне дерева пакет с оставленным для него веществом белого цвета, после чего был задержан сотрудниками полиции.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО6 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску. В егослужебные обязанностивходит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.В ходе оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент»,проводимых 30.05.2019 по адресу:

<

адрес> «Д» был задержан гражданин ФИО19, который в своих показаниях сообщил, что у него дома по адресу:

<

адрес> «Н» 

<

адрес>, хранится наркотическое средство N-метилэфедрон, для последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайниковых закладок».В связи с чем, с письменного согласия ФИО19, 31.05.2019 в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 31 минуты с участием ФИО19 и лиц, проживающих в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра комнаты, в которой проживает ФИО19 обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан- замком, внутри которого находилось 30 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, в каждом из которых находился полимерный пакет порошкообразным веществом внутри. Там же была обнаружена картонная коробка с надписью «Грипперы», внутри которой было обнаружено два полимерных пакета с клапан - замком с порошкообразным веществом внутри. Кроме того, были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с клапан - замком, рулон черной и синей изоленты, резиновые перчатки в количестве 2 штук. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого, ФИО19 пояснил, что изъятые вещества являются наркотиками и принадлежат ему, которые тот собирался продать на Интернет-сайте «HYDRA», через магазин «Druzhkoshop», в котором ФИО19 работает «закладчиком». Так же, ФИО19 пояснил, что обнаруженные наркотические средства сам лично взвешивал при помощи обнаруженных и изъятых у него электронных весов, потом фасовал по полиэтиленовым пакетам. 

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО7 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску.В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.25.05.2019 сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в результате оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном употреблении и хранении наркотических средств была задержана 

<

ФИО14 Сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», путем ведения переписки с неустановленным лицом от имени 

<

ФИО14, поступила информация о том, что 

<

ФИО14 необходимо забрать из «тайниковой закладки» наркотическое средство N- метилэфедрон, часть из которого, а именно 500 грамм, 

<

ФИО14 должна была передать неустановленному лицу в «тайниковой закладке» по адресу: 

<

адрес> «Д».29.05.2019 начальником полиции УМВД России по г. Новороссийску было утверждено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». После чего, был изготовлен муляж, имитирующий сверток с 200 граммами наркотического средства. Данный муляж был заложен по адресу: 

<

адрес>«Д» и сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску по месту закладки с муляжом установлено наблюдение.

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 19 часов 30 минут к месту с «тайниковой закладкой» муляжа - свертка по адресу: 

<

адрес> подошел ранее незнакомый мужчина, который поднял муляж в виде свертка и положил его себе в рюкзак. После чего,мужчина был задержан ипредставился ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>.Затем, ФИО19 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> по адресу:

<

адрес> за совершениеадминистративного правонарушения ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, так как ФИО19 отказался проходить медицинское освидетельствование. В ходе личного досмотра ФИО19, проводимого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 20 минут в кабинете 

<

№> отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 

- в правом кармане брюк, надетых на ФИО19: полимерный сверток из отрезка изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапаном, в котором находилась спрессованная растительная масса коричневого цвета; также в указном кармане брюк обнаружен второй полимерный пакет с клапаном, в котором находилась спрессованная растительная масса коричневого цвета;

- в левом кармане брюк, надетых на ФИО19: мобильный телефон марки «LETV» IMEI 

<

№>, 

<

№> в чехле голубого цвета с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Теле2» 

<

№> и сим-картой сотового оператора ПАО «Мегафон» 

<

№>;

- рюкзак, находившийся при ФИО19, в котором находились и были изъяты: электронные весы, банковская карта «QIWI кошелек» 

<

№> на имя «KIRILLRAZINKOV», банковская карта «Сбербанк» на имя «TIMOFEYALEKHIN» 

<

№>, банковская карта на имя «TIMOFEYALEKHIN» 

<

№>, полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета, обмотанного прозрачной липкой лентой с порошкообразным веществом белого цвета. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. В своем объяснении ФИО19 сообщил, что по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «Н» 

<

адрес>, в арендуемой им комнате, ФИО19 хранит наркотическое средство N-метилэфедрон, котороепри помощи электронных весов, изъятых у него в ходе личного досмотра, должен был расфасовать по полимерным пакетам для дальнейшего сбыта путем «тайниковых закладок». В связи с чем, 31.05.2019 в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 31 минуты, с участием ФИО19 и лиц, проживающих квартире по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате, где проживал ФИО19 был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан- замком, внутри которого находилось 30 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Там же была обнаружена картонная коробка с надписью «Грипперы», внутри которой было обнаружено два полимерных пакета с клапан - замком с порошкообразным веществом внутри. Кроме того, обнаружены и изъяты полимерные пакеты с клапан - замком, рулон черной и синей изоленты, резиновые перчатки в количестве 2 штук. Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные пакеты, которые опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО19 пояснил, что изъятые вещества являются наркотиками и принадлежат ему, которые тот собирался продать на Интернет-сайте «HYDRA»через магазин «Druzhkoshop», в котором ФИО19 работает«закладчиком». Так же ФИО19 пояснил, что сам лично фасовал при помощи обнаруженных и изъятых у него электронных весов, обнаруженные наркотические средства по полиэтиленовым пакетам и перематывал их.

Оглашенные показания свидетеля 

<

ФИО5, 

<

ФИО8, 

<

ФИО9, 

<

ФИО10, 

<

ФИО11,

<

ФИО12, по сути аналогичны оглашенным показаниям свидетеля 

<

ФИО7

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО13 следует, что 30.05.2019 он был приглашен сотрудники полиции для участия в проведении процессуальных действий. Перед началом следственных действий ему и второму понятому 

<

ФИО16 разъяснили их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. 30.05.2019 в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 40 минут произведен личный досмотр гражданина, который представился ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проведения личного досмотра ФИО19 предложили добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО19 пояснил, что у него ничего запрещенного при себе нет. В ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО19 в кабинете 

<

№> отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены следующие предметы: в правом кармане брюк, надетых на ФИО19 обнаружен полимерный сверток из отрезка изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапаном, в котором находилась спрессованная растительная масса коричневого цвета, как пояснил ФИО19 этонаркотическое средство – гашиш. Также, в указанном кармане брюк ФИО19, обнаружен второй полимерный пакет с клапаном, в котором находилась спрессованная растительная масса коричневого цвета, которая со слов ФИО19 является наркотическим средством - гашиш. В левом кармане брюк ФИО19, обнаружен мобильный телефон «LETV» в чехле голубого цветас сим-картами сотового оператора ПАО «Теле2» и ПАО «Мегафон», электронные весы, связка из двух ключей и магнитного ключа синего цвета, банковская карта QIWIна имя «KIRILLRAZINKOV», две банковские картыПАО «Сбербанк» «TIMOFEIALEKHIN», полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета, обмотанного прозрачной липкой лентой с порошкообразным веществом белого цвета. Также у ФИО19 изъяли рюкзак черного цвета. Все обнаруженное и изъятое упаковали и скрепили подписями всех участвующих лиц. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО19, для чего тому электронные весы, на что ФИО19 ответил, что весы ему нужны для взвешивания наркотиков при расфасовке. По поводу изъятого у ФИО19 наркотического средства – гашиш, ФИО19 пояснил, что купил его для личного употребления на сайте «HIDRA» в магазине «Druzhkoshop». По поводу обнаруженного у ФИО19 полимерного свертка, состоящего из полимерного пакета, обмотанного прозрачной липкой лентой с порошкообразным веществом белого цвета, тот пояснил, что это так называемый «мастер клад», то есть «оптовая закладка», которую ему отдал его куратор магазина «Druzhkoshop» на сайте «HIDRA», где ФИО19 работал «закладчиком». Закладка имеет вес 200 грамм, вещество находящееся в ней является наркотическим средством «соль», которая была ФИО19 нужна для дальнейшего распространения в роли «закладчика». Данный адрес он получил 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 14 часов 00 минут в приложении Jabber.ru. Данную оптовую закладку ФИО19 дали для дальнейшей расфасовки и осуществления «тайниковых закладок». Данная «оптовая закладка» была спрятана в пне дерева, который находился на 

<

адрес>. Ранее, ФИО19 давали «тайниковые закладки» в п. Убых г. Новороссийска у памятника «Пушка».Кроме этого, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 00 часов 05 минут он был приглашен для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 00 часов 20 минут по 01 часов 31 минут 31.05.2019, сотрудниками полиции произведен осмотр комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра в левом дальнем углу комнаты, где проживал ФИО19, был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан-замком, внутри которого находилось 30 свертков из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находилось по полимерному пакету с клапан - замком, в каждом из которых находилось по полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри. Там же была обнаружена картонная коробка с надписью «Грипперы», внутри которой находилось два полимерных пакета с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. Там же, в углу комнаты обнаружены и изъяты полимерные пакеты с клапан - замком, рулон черной и синей изоленты, резиновые перчатки в количестве 2 штук. Все вышеуказанное было упаковано в полимерный пакет, скреплено подписями участвующих лиц.

Оглашенные показания свидетеля 

<

ФИО16по сути аналогичны оглашенным показаниям свидетеля 

<

ФИО13

Так же вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела:

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО19, согласно которого ФИО19 проявив преступную осведомленность указал на место совершения преступления. В ходе проведения следственного действия ФИО19 подтвердил ранее данные им показания на месте совершения преступления, которые совпадают с обстоятельствами установленными материалами дела.

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено жилище обвиняемого ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 30 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находились полимерные пакеты, в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом; картонная коробка с двумя полимерными пакетами с порошкообразным веществом внутри; пустые полимерные пакеты с клапан-замками, рулон черной и синей изоленты, резиновые перчатки в количестве 2 штук, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет. Согласно заключению 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>), обнаруженное порошкообразное вещество в свертках содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, общей массой 97,41 грамм.

- протоколом осмотра документов и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены и признаны вещественными доказательствами обнаруженные в ходе осмотра места происшествия 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в жилище ФИО19 по адресу: 

<

адрес> - 30 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находились полимерные пакеты, в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом; картонная коробка с двумя полимерными пакетами с порошкообразным веществом внутри; пустые полимерные пакеты с клапан-замками, рулон черной и синей изоленты, резиновые перчатки в количестве 2 штук. Согласно заключению 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>), обнаруженное порошкообразное вещество в свертках содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, общей массой 97,41 грамм.

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, согласно которого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО19 обнаружено и изъято: рюкзак «NINETYTWO», электронные весы, сотовый телефон «LETV» в чехле голубого цвета, банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя «TIMOFEYALEKHIN», банковская карта № «Сбербанк» на имя «TIMOFEYALEKHIN», банковская карта «QIWI кошелек» 

<

№> на имя «KIRILLRAZINKOV». В правом кармане надетых на ФИО19 брюк обнаружены и изъяты два полимерных пакета с клапаном в которых находятся спрессованная растительная масса коричневого цвета.

- протоколом изъятия вещей и документов, согласно которого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО19 обнаружено и изъято: рюкзак «NINETYTWO», электронные весы, сотовый телефон «LETV» в чехле голубого цвета, банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя «TIMOFEYALEKHIN», банковская карта № «Сбербанк» на имя «TIMOFEYALEKHIN», банковская карта «QIWI кошелек» 

<

№> на имя «KIRILLRAZINKOV». В правом кармане надетых на ФИО19 брюк обнаружены и изъяты два полимерных пакета с клапаном в которых находятся спрессованная растительная масса коричневого цвета. 

- протоколом осмотра документов и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены и признаны вещественными доказательствами: рюкзак «NINETYTWO», электронные весы, мобильный телефон «LETV» в чехле голубого цвета, банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя «TIMOFEYALEKHIN», банковская карта «Сбербанк» № на имя «TIMOFEYALEKHIN», банковская карта «QIWI кошелек» 

<

№> на имя «KIRILLRAZINKOV», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО19 

- протоколом осмотра документов и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен и признан вещественным доказательством административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО19, который является средством для установления обстоятельств по уголовному делу и приобщен в качестве вещественного доказательства. 

- протоколом осмотра документов и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено и признано вещественным доказательством заключение эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, которое является средством для установления обстоятельств по уголовному делу и приобщено в качестве вещественного доказательства. 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д», где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО19 обнаружил «тайниковую закладку» которую взял для последующего незаконного сбыта и был задержан сотрудниками полиции. 

- протоколом осмотра документов и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены и признаны вещественными доказательствами результаты оперативно-розыскных мероприятий: рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия, оперативный эксперимент; постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия;акт изготовления и осмотра муляжа; рапорт по итогам проведения оперативно-розыскного мероприятия; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств;акт опроса 

<

ФИО3; акт опроса 

<

ФИО4; акт оперативного эксперимента; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия.

- протоколом осмотра документов и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено и признано вещественным доказательством ответ на запрос от ПАО «Сбербанк России» и АО «КИВИ БАНК», которые являются средством для установления обстоятельств по уголовному делу и приобщено в качестве вещественного доказательства. 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>, географические координаты 44.823 056, 37.644831, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО19 обнаружил «тайниковую закладку» с наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 97,41 грамм, которую он впоследствии принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «Н» 

<

адрес>, где расфасовал в 30 полимерных свертков и приготовил для последующего незаконного сбыта.

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен служебный кабинет 

<

№>, расположенный в отделе по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> проведен личный досмотр ФИО19 

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно выводам которого: в результате исследования памяти мобильного телефона «LETV» IMEI 

<

№>, 

<

№>, изъятого по материалам уголовного дела 

<

№> обнаружены графические, видео и аудио файлы. Данные файлы, а также сведения о них в виде текстового отчета, скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R в каталоги: «Отчет/Графические файлы»; «Отчет/Видеофайлы»; «Отчет/Аудиофайлы». В результате исследования памяти сотового телефона «LETV», изъятого по уголовному делу 

<

№>, обнаружена история посещения сайтов в браузере «GoogleChrome». Данные сведения в виде текстового отчета, скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R в каталог: «Отчет/ Веб Браузер». 

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно выводам которого: порошкообразные вещества белого цвета, изъятые 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в комнате ФИО19 и представленные на исследование по материалам КУСП 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в список I Перечня. Массы порошкообразных веществ, 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 67,25г., 21,16г. Общая масса порошкообразных веществ 97,41 гр.

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно выводам которого: порошкообразные вещества белого цвета, представленные на исследование по материалам уголовного дела 

<

№>, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в список I Перечня. Массы порошкообразных веществ: 67,24г., 21,15 г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,29г. Общая масса порошкообразных веществ 97,09 г.

Согласно заверенной светокопии заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, порошкообразные вещества белого цвета, изъятые 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в комнате ФИО19 и представленные на исследование по материалам КУСП 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в список I Перечня. Массы порошкообразных веществ составляли: 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 67,25г., 21,16г. Общая масса порошкообразных веществ составила 97,41г.

После проведения данного исследования массы порошкообразных веществ составляют: 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 0,28г., 67,23г., 21,14г.

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно выводам которого, на поверхности электронных весов изъятых и представленных на экспертизу, веществ, входящих в действующие на территории России «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых веществ» не обнаружено.Согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, на поверхности весов обнаружены следовые количества наркотического средства производного N-метилэфедрона включенного в список I Перечня. 

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно выводам которого:

А) предоставленное на исследование вещество массой для объекта исследования 

<

№>.1 - 1,13г., для объекта исследования 

<

№>.2. -4.04г., поступившее на исследование по материалу административного производства 1603 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> является наркотическим средством-гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№>. 

Б) На поверхности весов (объект исследования 

<

№>) обнаружены следовые количества наркотического средства производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№>.

В) В порошкообразном веществе массой -211,57 г., веществ, входящих в действующие на территории РФ «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых веществ», не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода исследования. Согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. 

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно выводам которого: 

1,2. предоставленное на исследование вещество массой для объекта исследования 

<

№>.1 -1,03г., для объекта исследования 

<

№>.2. - 3,94г., поступившее на исследование по материалу уголовного дела 

<

№> является наркотическим средством-гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№>. 

В порошкообразном веществе массой - 211,56г., веществ, входящих в действующие на территории РФ «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых веществ», не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода исследования.

Согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>:

А) Представленное на исследование вещество массой для объекта исследования 

<

№>.1. -1,13г., для объекта исследования 

<

№>.2. - 4,04г., поступившее на исследование по материалу административного производства 1603 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> является наркотическим средством-гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№>. 

Б) На поверхности весов (объект исследования 

<

№>) обнаружены следовые количества наркотического средства производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№>.

В) В порошкообразном веществе массой -211,57 веществ, входящих в действующие на территории РФ «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых веществ», не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода исследования».

4. Масса наркотического средства – гашиш, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№> по окончании экспертизы для объекта исследования 

<

№>.1. -0,93 г., для объекта исследования 2.2.- 3,84 г. 

- протоколом осмотра документов и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен и признан вещественным доказательством полимерный пакет, внутри которого находилось два полимерных пакета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО19 с спрессованной растительной массой коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>), является наркотическим средством – гашиш, общей массой 5,17 грамма.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и у суда каких-либо сомнений не вызывает. 

Так, исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО19 при обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, примерно в мае 2019 года вступил с неустановленными следствием лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, согласно распределенным ролям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» они совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона общей массой 97,41 граммов, то есть в крупном размере. 

Кроме того, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО19,при обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора подобрал полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш, общей массой не менее 5,17 грамм, положил его в правый наружный карман надетых на нем брюк, где стал незаконно хранитьдля личного употребления без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции

<

ДД.ММ.ГГГГ>

В ходе осмотров места происшествия 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.по ул. 

<

адрес> обнаружено и изъято 30 свертков с наркотическим веществом общей массой 97,41 граммов, на незаконный сбыт которых покушался ФИО19

В ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице 

<

ДД.ММ.ГГГГ> обнаружен и изъят в правом кармане надетых на ФИО19 брюк полимерный пакет с наркотическим средством.

О принадлежности наркотического средства именно подсудимому указали в своих показаниях свидетели 

<

ФИО2, 

<

ФИО15, 

<

ФИО2, 

<

ФИО13, 

<

ФИО16

Суд признает доказанным совершение ФИО19 покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, так как им осуществлены действия, направленные на незаконный сбыт данного вещества: фасовка, хранение, то есть действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако, по не зависящим от ФИО19, обстоятельствам окончить сбыт данных веществ ему не удалось, так как он был задержан сотрудниками полиции. 

О покушении на сбыт наркотического средства свидетельствует также и количество пакетов, в которые изъятое вещество было расфасовано (30 пакетиков). 

В ходе личного досмотра у ФИО19 обнаружены и изъяты, в том числе, электронные весы, два полимерных пакета с растительной массой коричневого цвета. Согласно заключению эксперта № 11656 от 14.06.2019 г. на поверхности электронных весов обнаружено следовое количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона. Указанные обстоятельства свидетельствуют о причастности ФИО19 к незаконному обороту наркотических средств, а именно к их фасовке и хранению с целью последующего сбыта.

Формируя вывод о необходимости квалификации действий подсудимого как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд принимает во внимание положения п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», в соответствии с которым необходимо квалифицировать именно таким образом действия лица, которое в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю.

Кроме того, судом принимаются во внимание положения п. 3.4 мотивировочной части постановления Конституционного Суда Российской Федерации № 1-П от 21.01.2010 г. в соответствии с которыми в российской судебной системе толкование законов высшими судебными органами по общему правилу, исходя из правомочий вышестоящих судебных инстанций по отмене и изменению судебных актов, является обязательным для нижестоящих судов на будущее время. 

С учетом названной позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изменения, внесённые 30.06.2015 в Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14, обязательны для нижестоящих судов применительно к рассмотрению уголовных дел о преступлениях, совершенных после 30.06.2015. Инкриминированное же ФИО19 деяние совершено им позже названной даты, в связи с чем, действия подсудимого квалифицированы судом как покушение на совершение преступления.

Об умысле подсудимого на покушение на сбыт наркотических средств свидетельствуют его признательные показания, которые он давал в ходе предварительного производства по делу, а также проведенные с его участием проверки показаний на месте, заключения проведенных по делу экспертиз.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО19 и неустановленных лиц были согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на покушение на незаконный сбыт наркотических средств. Как установлено в судебном заседании подсудимый и неустановленное лицо предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства, распределили между собой роли. Во исполнение совместного умысла неустановленное лицо помещало крупные партии наркотических средств в тайники-«закладки», сообщало их адреса ФИО19 Последний, в свою очередь, забрал из тайника-«закладки» наркотические средства и должен был поместить их в тайники-«закладки» по разовой дозе в каждом тайнике. Далее подсудимый сообщал местонахождение тайников-«закладок» неустановленному лицу с использованием телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленные лица, в свою очередь, сообщали адреса тайников-«закладок» с помощью телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств. 

Указанные обстоятельства подтверждены, в том числе, письменными материалами дела.

О наличии между подсудимым и неустановленными лицами предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствует заранее определенный круг обязанностей ФИО19 по помещению наркотиков в тайники, конспирированный характер содержания его деятельности, а также доказанной заблаговременной осведомленностью ФИО19 о распространении им именно запрещенных к обороту наркотических средств.

Суд не усматривает в действиях ФИО19 признаков добровольной выдачи наркотических средств, так как согласно примечанию к статье 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Как установлено в судебном заседании, наркотические средства у ФИО19 изъяты в ходе осмотра места происшествия 31.05.2019 и 30.05.2019. Данный факт подтвержден показаниями свидетелей 

<

ФИО7, 

<

ФИО9, 

<

ФИО6– сотрудников полиции, присутствующих при изъятии наркотических средств, свидетелей 

<

ФИО16, 

<

ФИО13, 

<

ФИО8. – участвующими в качестве понятых, а также показаниями свидетелей 

<

ФИО2 и 

<

ФИО15

В основу приговора суд кладет не противоречащие иным доказательствам по делу показания подсудимого, показания свидетелей 

<

ФИО2, 

<

ФИО2, 

<

ФИО15, 

<

ФИО3, 

<

ФИО4, 

<

ФИО5, 

<

ФИО6, 

<

ФИО7, 

<

ФИО8, 

<

ФИО9, 

<

ФИО10, 

<

ФИО11, 

<

ФИО12, 

<

ФИО13, 

<

ФИО16, результаты проведенных по делу экспертиз, протоколы осмотров и другие исследованные в судебном заседании доказательства. 

Каких-либо оснований для оговора ФИО19 со стороны свидетелей по делу судом не установлено, сведения о наличии таких оснований суду не представлены. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и процессуальных действий с участием указанных лиц выполнены и доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Показания свидетелей логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, поэтому признаются судом достоверными и допустимыми.

Органам предварительного следствия действия ФИО19 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Выступая в прениях, государственный обвинитель на основании ст. 246 УК РФ исключил из обвинения по ч. 1 ст. 228 УК РФ квалифицирующий признак «незаконное приобретение» как излишне вмененный, поскольку точное место и время приобретения наркотического средства в ходе предварительного расследования не установлено, что не исключает течение сроков давности привлечения к уголовной ответственности за содеянное. 

На основании ч. 3 ст. 37 УПК РФ в ходе судебного производства по уголовному делу прокурор поддерживает государственное обвинение, обеспечивая его законность и обоснованность. 

Согласно ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Учитывая позицию государственного обвинителя, положение ст. 252 УПК РФ, по смыслу которой суд не вправе выйти за пределы обвинения, поддержанного государственным обвинителем, а также то обстоятельство, что предложенная государственным обвинителем квалификация действия подсудимого нашла свое подтверждение в настоящем судебном заседании, суд исключает из обвинения ФИО19 по ч. 1 ст. 228 УК РФ квалифицирующий признак «незаконное приобретение» и квалифицирует содеянное подсудимым по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценив в совокупности собранные и исследованные доказательства, суд считает вину ФИО19 доказанной, квалифицирует его действия:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая размер наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО19 являются умышленными, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ) и особо тяжких (ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Как личность ФИО19 по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога в г. Новороссийск и в г. Тихорецк не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд не усматривает.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношении к инкриминируемым деяниям ФИО19 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Принимая во внимание общественную опасность содеянных ФИО19 преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на возможность его исправления, суд считает справедливым и необходимым для достижения цели исправления назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы с изоляцией от общества, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, позволяющие применить положения ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО19 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа с учетом общественной опасности совершенного преступления, личности и материального положения подсудимого.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО19 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО19 не является лицом, признанным больным наркоманией.

Местом отбытия наказания ФИО19 согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

В связи с определением подсудимому наказания в виде реального лишения свободы суд полагает необходимым сохранить в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения окончательно назначить ФИО19 наказание в виде 11 (одиннадцать) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО19 оставить прежней – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с 30.01.2020 года, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО19 под стражей в период с 04.06.2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства:

- прозрачный полимерный пакет с клапан-замком, 30 полимерных пакетов, внутри каждого из которых имеется одинполимерный пакет, в котором находится наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой по 0,30 гр., всего в общей массе 97.41 грамм, находящиеся в картонной коробке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в УМВД России по г.Новороссийску по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

- рюкзак «NINETYTWO», электронные весы, сотовый телефон «LETV», с чехлом голубого цвета, три банковские карты Банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя TIMOFEYALEKHIN, банковская карта «Сбербанк» на имя TIMOFEYALEKHIN, банковская карта «QIWI кошелек» 

<

№> на имя KIRILLRAZINKOV, хранящиеся в камерехранения вещественных доказательств в УМВД России по г.Новороссийск по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

-два полимерных пакета с вещественными доказательствами внутри- наркотическим средством- гашиш, массой 4,97 гр.,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в УМВД России по г.Новороссийску, по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

- заключение эксперта № 1762 от 02.09.2019 с приложениями в виде DVD-R диска, хранятся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу- оставить при материалах дела.

-материалы административного производства в отношении ФИО19,хранящиеся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу - оставить при материалах дела.

- результаты оперативно-розыскной деятельности мероприятия «Оперативный эксперимент», хранящиеся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу - оставить при материалах дела.

- ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» и АО «КИВИ БАНК», хранящийся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу- оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г.Новороссийск в течении 10 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В тот же срокосужденный вправе заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья: Завалко С.П.

23RS0042-01-2019-005788-61